Hi no trobant la entrada, torna en la casa que 35 primer abitava, que lo peccador és casa del diable, axí

23-24 *hi de present en voluntat lo crucifiquen*] L'al·lusió al present dels jueus ha estat incorporada per Corella respecte VC, 327a: «quando Dei filium ad eam missum crucifixit.», que apareix en el text ludolfi com a «quant {99d} lo Senyor crucificaren.» | 27 *la gràcia*] Tot seguit, l'autor valencià omet la citació del verset de Pro 25, 1: «Com gos que retorna al seu vòmit», que servia en VC, 327a com a imatge escatològica de tornar a caure en el pecat.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

*invenit eam vacantem a bonis actibus per negligentiam, et scopis mundatam a sordibus vitiorum, secundum apparentiam; et ornatam simulatis virtutibus, scilicet exterioribus et apparentibus, non interioribus et veris; tunc assumit alios septem spiritibus nequiores se, id est universa vitia diabolo nequiora, quia diabolus solum suggerit malum, habitus autem vitiosi intranei cum quadam violentia ad malum inclinat; et ingressi inhabitant vacantem et torpentem, a tot enim daemonibus homo possidetur, quot vitiis subjicitur; singulis enim vitiis singuli daemones praesidere dicuntur. Et fiunt novissima hominis illius pejora prioribus, et hoc propter ingratitudinem doni et gratiae praecedentis; graviora enim sunt crimina post Baptismum, vel poenitentiam,*

*quia melius est, id est minus malum est non cognoscere viam veritatis, quam post agnitam retrorsum converti, id est levius est committere aliquod peccatum cum ignorantia, quam idem cum scientia quoad poenam; minorem enim pro illo patietur poenae vindictam, quia per contemptum gratiae, quam de se male vivendo pellit, deteriora supplicia meretur; et vulnus iteratum tardius sanatur.*

Unde ait Chrysostomus: Haec autem non solum ad illos, sed ad nos etiam dicta esse rationem habet, si illuminati et a prioribus eruti malis, rursus ab eadem possideamur nequitia. Et enim difficilior jam erit poena posteriorum peccatorum, propter quod paralytico dixit Christus: *Ecce sanus factus es, noli peccare, ne deterius aliquid tibi contingat.* Et iterum: Cum semel aliquis liberatus a malis non sobrius efficitur, multo difficiliora patietur prioribus. Etenim difficilior jam erit poena posteriorum peccatorum; hinc autem non solum poenam excogita, sed etiam infinitatem Dei longanimitatem. Sed ne confidamus, sed timeamus. Etenim Pharaon si in prima plaga eruditus fuisset, non utique accepisset experientiam posteriorum; non utique postea simul cum ipso exercitu submersus esset. Sed non rubrum mare jam per transire nunc est, sed pelagus et ignis; pelagus non tale neque tantum, sed multo majus et sylvestrius.